К делу № 1-184/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Темрюк 21 мая 2020 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Назаренко С.А., при секретаре Немченко Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя -помощника прокурора Темрюкского района Юрьева С.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Тронь В.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Р ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес> не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст. 70 УК РФ приговором от ДД.ММ.ГГГГ присоединить 6 месяцев и назначить общий срок лишения свободы 3 года 6 месяцев (л.д. 196-202), освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания (л.д. 203), обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, а также незаконное хранение и ношение взрывчатых веществ (два эпизода).

Указанные преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в сентябре 2019 года, более точное время и дата дознанием не установлены, в неустановленном дознанием месте в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, в целях личного употребления, сорвал соцветия

дикорастущего растения «конопля», 

<

адрес>

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, принес сорванные соцветия дикорастущего растения «конопля» в занимаемое им домовладение; расположенное по адресу: 

<

адрес>, где высушил, сложил в полимерный пакет, и оставил незаконно хранить до января 2020 года, после чего, в январе 2020 года, точное время и дата дознанием не установлены, положил полимерный пакет с наркотическим средством в карман своей кофты, надетой на нём, и оставил незаконно храниться при себе, до обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, в ходе проведения личного досмотра, ФИО1, в 

<

адрес> в кармане кофты, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции обнаружен и изъят принадлежащей последнему полимерный пакет, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством «каннабис» («марихуана»), массой 13,47 гр., высушенной до постоянной массы, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Он же - ФИО1, в 2013 году, более точное время и дата дознанием не установлены, находясь в гараже, расположенном на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, нашел пластиковый контейнер с находящимся в нём сыпучим веществом - порохом, в результате чего, у него возник умысел на приобретение и незаконное хранение взрывчатого вещества. Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, действуя умышленно, достоверно зная, что указанное сыпучее вещество является взрывчатым веществом - порохом, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и последующее незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 взял пластиковый

контейнер с сыпучим веществом, тем самым приобрел взрывчатое вещество, которое перенес и спрятал в сарае, где оставил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в 2017 году, более точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное ношение взрывчатых веществ, находясь в сарае по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, положил пластиковый контейнер с порохом в карман своей спортивной сумки, которую незаконно носил с собой по улицам 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия взрывчатого вещества сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 45 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в 

<

адрес>, в боковом кармане спортивной сумки, сотрудниками полиции обнаружен и изъят принадлежащей ФИО1 пластиковый контейнер, внутри которого находилось сыпучее вещество серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является взрывчатым веществом заводского изготовления, бездымным порохом «Сокол», 

<

адрес> который пригоден для использования в качестве метательного заряда в охотничьих патронах.

Он же - ФИО1„ в 2013 году, более точное время и дата дознанием не установлены, находясь в гараже, расположенном на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, приобрел металлическую банку с сыпучим веществом - порохом, в результате чего у него возник умысел на приобретение и незаконное хранение взрывчатого вещества.

Воспользовавшись отсутствием посторонних лиц, действуя умышленно, достоверно знаяу что указанное сыпучее вещество является взрывчатым веществом - порохом, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и последующее незаконное хранение взрывчатых веществ, ФИО1 взял металлическую банку с сыпучим веществом, тем самым приобрел взрывчатое вещество, которое перенес и спрятал в сарае, где оставил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознание не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное ношение взрывчатых веществ, находясь в сарае по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, положил металлическую банку с порохом под свою куртку и незаконно носил по улицам 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия взрывчатого вещества сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 15 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 на улице около 

<

адрес>, под йурткой, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 металлическая банка, содержащая сыпучее вещество серо-зеленого цвета, которое согласно 

<

адрес> которая пригодна для использования в качестве метательного заряда в охотничьих патронах.

Во время проведения предварительного расследования, подсудимый ФИО1, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал указанное ходатайство, вину признал полностью и в содеянном раскаялся.

В судебном заседании судом было выяснено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Тронь В.И. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Юрьев С. А. не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому суд, на основании ст. 316 УПК РФ не проводил судебного разбирательства и исследования доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от сентября 2019 года квалифицированы правильно - по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам от 2013 года квалифицированы правильно - по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение и ношение взрывчатых веществ.

На учете у врача психиатра и врача нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 208, 209).

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, совершенное ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, совершенные ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Свою вину ФИО1 признал полностью и в содеянном раскаялся.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, в соответствии со ст. 61 УК РФ, является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 по всем эпизодам преступлений, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При назначении наказания подсудимому по указанным статьям, судом учитывается характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимому ФИО1, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельств дела, личности подсудимого, следуя целям и принципам наказания, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, необходимо назначить ему наказание в" виде лишения свободы со штрафом, и такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

Судом не назначаются в качестве основного наказания иные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как назначение этих видов наказания не будет соответствовать требованиям ст.6 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, назначить к отбытию осужденным в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему

наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев, со штрафом в размере пять тысяч рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев, со штрафом в размере пять тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года два месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере семь тысяч рублей.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с даты вступления настоящего приговора суда в законную силу, с зачетом времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство производное «каннабис» («марихуана»)(масса «марихуаны» 13,38г), пластиковый контейнер с порохом массой371гр., металлическая банка с порохом массой 287гр., находящиеся нахранении в камере хранения вещественных доказательств (л.д. 39, 85) -уничтожить по вступлению настоящего приговора суда в законную силу;

- административный материал в отношении ФИО1 (л.д. 142) -хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: С.А. Назаренко